tlt

Câmara Municipal de Campo Belo
ESTADO DE MINÂS GERÁIS

Exmo. Sr.

Luciano AzaraResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

rNDrcAÇÃo N. 284t2025

'' '' ".O-t-rpl*"!§§

O Vereador que este subscreve, após tramitação regimental, requer seja encaminhada

ao Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:

- Realização de estudos para melhorar o fluxo de trânsito na Rua Lourenço Castanho

até a rotatória Prefeito Wanderley LuízMaia.

JUSTIFICATIVA

O congestionamento frequente nessa iárea, especialmente nos horiários de pico, tem

gerado longos períodos de espera, aumentando o tempo de deslocamento e causando estresse

para a população.

A atual infraestrutura da via não tem se mostrado capaz de lidar com o crescente

volume de veículos, o que tem causado sérios engarrafamentos, não apenas em dias

específicos, mas de forma recorrente e constante. Isso se reflete em perda de tempo e

ineficiência no trânsito, impactando diretamente na qualidade de vida dos cidadãos que

dependem dessa via para se locomover.

Dessa forma, solicita-se ao Poder Executivo a realização de estudos técnicos com o

objetivo de identificar e implementar soluções para os constantes congestionamentos no

trecho supramencionado.

Sala das Sessões, 07 dejulho de2025

Vilela

Praça Oscar Botelho, 70 - Centro - Campo Belo/ MG - CEP: 37.270-000 - Tel.: (35) 3832-5777